1

[image: Герб цв для положения]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации городского округа муниципальное образование
городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

	«05» ноября 2024 г.
	№
	П-426/24

г. Красный Луч

Об утверждении Порядка сноса надмогильных сооружений
(надгробий) и оград, установленных за пределами мест захоронения                          в муниципальном образовании городской округ город Красный Луч
Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», решением Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики от 05 сентября 2024 г. № 6  «Об утверждении Положения о погребении и похоронном деле в муниципальном образовании городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики», руководствуясь Положением об Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, утвержденным решением Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики                         от 08.11.2023 № 2 (с изменениями), Администрация городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок сноса надмогильных сооружений (надгробий) и оград, установленных за пределами мест захоронений (Приложение).
2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Красный Луч» Государственного унитарного предприятия Луганской Народной Республики «ЛУГАНЬМЕДИА» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город  Красный Луч Луганской Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://krasnyluch.su/).
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики Бабченко Олега Валериевича.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и применяется с момента опубликования.

Глава городского округа
муниципальное образование
городской округ город Красный Луч
Луганской Народной Республики	         С.В. Соловьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа муниципальное образование городской округ
город Красный Луч
Луганской Народной Республики

 от «05»  ноября 2024 г. № П-426/24

Порядок сноса надмогильных сооружений (надгробий) и оград,
установленных за пределами мест захоронения в муниципальном образовании городской округ город Красный Луч
Луганской Народной Республики

1. Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на кладбищах допускается только в границах предоставленных мест захоронения на кладбищах муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики.
2. Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия) и ограды не должны иметь частей, выступающих за границы мест захоронения или нависать над соседними захоронениями.
3. Надмогильные сооружения (надгробия) и ограды, установленные за пределами мест захоронения, подлежат сносу как самовольно установленные.
4. Самовольно установленное надмогильное сооружение (надгробие), ограда, подлежит демонтажу осуществившим его лицом.
5. Выявление сооружений осуществляет специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики. В случае выявления сооружения составляется акт по форме согласно приложению                        к настоящему Порядку.
6. Копии акта о выявленном нарушении и уведомления направляются Главе городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики.
7. Снос надмогильных сооружений, установленных за пределами мест захоронения, происходит в следующем порядке:
7.1. граждане, установившие превышающие утвержденные размеры надмогильные сооружения, предупреждаются посредством письменного уведомления в адрес лица, на которое зарегистрировано захоронение, и выставлением на могильном холме трафарета с предупреждением о необходимости привести надмогильное сооружение / ограду в соответствие с требованиями в течение 60 дней и обратиться в Администрацию городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики;
7.2. по истечении срока, указанного в пункте 7.1. настоящего Порядка, Администрацией городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики принимается решение                 о регистрации надмогильного сооружения или ограды, в случае приведения их               в соответствие с требованиями, или о необходимости сноса.
7.3. в случае, если в установленный срок надмогильное сооружение / ограда не приведены в соответствие, Администрация городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики имеет право снести самовольно установленное сооружение, ограду                в судебном порядке с последующим взысканием с лица, установившего самовольное сооружение / ограду, затрат на его демонтаж.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку сноса надмогильных
сооружений (надгробий) и оград,
установленных за пределами
мест захоронений в муниципальном образовании городской округ
город Красный Луч
Луганской Народной Республики

Акт
выявленных нарушений

«___» ____________ 20___ г.
Время составления акта: ____ час. ____ мин.
____________________________________________________________________
(название кладбища, место его расположения)

В ходе проведения обследования захоронений на кладбище выявлено:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Акт составил:
_________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О., подпись)

_________[footnoteRef:2]                                               ________ [footnoteRef:3]                 ___________[footnoteRef:4] [2:  Должность руководителя МКУ/МБУ]  [3:  Подпись]  [4:  Инициалы, фамилия]

image1.jpeg